深圳市特种设备行业协会

关于开展深圳市第八届电梯维修技能竞赛

暨第五次维修技能测试的通知

各电梯维保企业：

为继续推动电梯维修技能劳动者队伍的发展壮大和整体素质的提

高，市市场监督管理局决定开展特种设备作业人员能力测评（技能竞

赛），由深圳市特种设备行业协会具体承办竞赛测试组织工作，现将相

关内容通知如下：

一、竞赛项目简介：

深圳市市场监督管理局组织开展 2023 年度深圳市第八届电梯维

修技能竞赛暨第五次维修技能测试，技能竞赛活动分 2 期:电梯维修及

电梯制动器修理技能竞赛（简称：竞赛一）、电梯维修及电梯门系统修

理技能竞赛（简称：竞赛二）。分别选拔出 50 名决赛选手，决赛名次

分一等奖、二等奖、三等奖、优胜奖、入围奖。

二、竞赛测试对象：

（一）测试对象：通过无纸化维保平台、96333 应急救援服务平

台抽取电梯安装（含修理）企业至少 2 名维保人员参加测试（持 T 证），

原则上要求所有在深圳从事维保活动的电梯安装（含修理）企业均须

参加。前七届竞赛前八名优胜选手不再参加。

注：测试对象仅参加竞赛一涉及理论（初赛）及实操（决赛）

（二）竞赛对象：由本市电梯安装（含修理）企业积极推荐选拔

选手参加个人赛（不含测试对象），前七届前八名优胜选手不再推荐参

加。

注：竞赛对象须同时参加竞赛一、竞赛二

三、电梯维修及电梯制动器修理技能竞赛（简称：竞赛一）：

（一)竞赛测试项目：电梯维修及电梯制动器修理

（二)竞赛测试内容：电梯的法规、标准、规则及电梯制动器等

（三)竞赛测试方式：分初赛和决赛两个阶段

1、初赛：理论考试（电脑机考方式完成），题型为：单项选择题、

多项选择题和判断题；时长：60 分钟

2、决赛：实操考试，按题要求进行鼓式制动器的解体、组装、调

试。时长：20 分钟

（四)竞赛测试时间地点：

1、初赛：2023 年 10 月 28 日进行，地址：深圳市交通运输培训

中心（深圳市福田区梅林路东 36 号鹏运大厦西侧 5 楼，地铁 9 号线，

孖岭站 C 出口）；

2、决赛：2023 年 11 月 18 日进行，地址：深圳市龙华清湖工业

区深圳市质量安全检验检测研究院清湖分院。

（五)奖励办法：见附件 3，竞赛实施方案

四、电梯维修及电梯门系统修理技能竞赛（简称：竞赛二）：

（一)竞赛项目：电梯维修及电梯门系统修理

（二)竞赛内容：电梯控制系统排故及门系统安装与调试

（三)竞赛方式：分初赛和决赛两个阶段

1、初赛：理论考试（电脑机考方式完成），题型为：单项选择题、

多项选择题和判断题；时长：60 分钟

2、决赛：实操考试，以实际操作竞赛方式，具体要求见技术文件。

时长：30 分钟；

（四)竞赛测试时间地点：

1、初赛：2023 年 10 月 28 日进行，地址：深圳市南山区登良路

62 号深圳市南山区深职训职业培训学校；

2、决赛：2023 年 11 月 25 日进行，地址：深圳市南山区登良路

62 号深圳市南山区深职训职业培训学校；

（五)奖励办法：见附件 4，竞赛实施方案

五、报名办法：

1、测试对象：测试对象要求企业于 2023 年 10 月 13 日前通过小

程序提交测试人员名单(原则上每家维保单位均须报名参加测试，至少

2 名)。测试者成绩优秀进入决赛的，须在初赛成绩公布后 3 个工作日

内按竞赛对象要求提交资料（下述）。

2、竞赛对象：竞赛报名需提交以下资料：

1）电梯维修技能竞赛报名表；

2）身份证复印件 1 份（原件查验）；

3）深圳社保卡复印件 1 份（原件查验）；

4）电梯维修证复印件 1 份（有效期内）；

5）2 寸正面、免冠、白底彩色照片四张。

3、报名地址：深圳市福田区八卦六街 542 栋通益大厦 4 楼东侧。

4、联系人：王小姐 82055346；谢小姐 82434937。

5、报名受理日期：2023 年 10 月 13 日截止报名。请本市电梯维

保企业积极组织，做好内部选拨工作。为便于报名，企业可将参赛人

员竞赛名单（即附件 2）于 2023 年 10 月 13 日前投递至邮箱：

2189673028@qq.com，相关纸质原件于 2023 年 10 月 20 日前提交完毕。

六、相关附件

附件 1：《深圳市第八届电梯维修技能竞赛报名表》

附件 2：《深圳市第八届电梯维修技能竞赛单位报名总表》

附件 3：《电梯维修及电梯制动器修理技能竞赛实施方案》

附件 4：《电梯维修及电梯门系统修理技能竞赛实施方案》

附件 5：《电梯维修及电梯门系统修理技能竞赛技术文件》

特此通知。

2023 年 09 月 28 日